8

Российская Федерация
Иркутская область
Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район»

ДУМА
РЕШЕНИЕ

От  24.02.2016 № 105                                                          п. Усть-Ордынский

«Об итогах оперативно-служебной
деятельности Межмуниципального отдела
МВД России «Эхирит-Булагатский»
 за 12 месяцев 2015 года»

	Заслушав информацию  начальника  полиции МО МВД Эхирит-Булагатского района Михеева А.А.  «Об итогах оперативно-служебной деятельности  Межмуниципального отдела  МВД России «Эхирит-Булагатский» за 12 месяцев 2015 года», руководствуясь ст. 24 Устава муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», Дума

РЕШИЛА:

	   Информацию начальника  полиции МО МВД Эхирит-Булагатского района Михеева А.А.  «Об итогах оперативно-служебной деятельности  Межмуниципального отдела  МВД России «Эхирит-Булагатский» за 12 месяцев 2015 года принять к сведению.

Председатель Думы                                                                       Тарнуев А.А.

Информационно-аналитическая записка
по результатам оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Эхирит-Булагатский»
за  12 месяцев  2015 года.

Приоритетным направлением совместной деятельности судебных, надзорных, правоохранительных органов и органов местного самоуправления, является защита общества от преступных посягательств, защита жизни, здоровья и собственности граждан.
В целях создания климата, благоприятного для проживания на территории нашего обслуживания, защиты граждан от преступлений и правонарушений, основные усилия Межмуниципального отдела в течении 2015 года были направлены на реализацию Директивных, нормативно-правовых и планирующих документов.
Повышенное внимание уделялось вопросам общественно безопасности, осуществлялись мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму.
 Реализован комплекс мер по охране общественного порядка в период проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий. Всеми сотрудниками полиции территории обслуживания, осуществлена охрана общественного порядка в ходе проведения свыше 40 массовых мероприятий, из них 14 культурно-массовых, 12 спортивных, 8 общественно-политических и ряд других. В проведении мероприятий участвовало свыше 20 тысячи граждан, их безопасность обеспечивали 545 сотрудников полиции. За время проведения массовых мероприятий, нарушений общественного порядка допущено не было.
Активизирована работа по постановке на учеты лиц представляющих оперативный интерес. Всего на профилактических учетах в МО  состоит 534 подучетника, 68 несовершеннолетних, 82 неблагополучные семьи.
В целях реализации принципов публичности и открытости, создания условий для обеспечения прав граждан, общественных объединений и организаций, государственных и муниципальных органов на получение достоверной информации о деятельности полиции, осуществлено следующее.
При участии руководства Отдела, при поддержке Общественного совета  было проведено порядка 30 имиджевых мероприятий, направленных на повышение престижа службы в органах внутренних дел  и формирования позитивного общественного мнения о деятельности органов внутренних дел способствующих взаимодействию полиции, общества и граждан. С участием руководства МО МВД России «Эхирит-Булагатский» проведено порядка 20 мероприятий, в том числе, пресс-конференций, круглых столов и выступлений в СМИ.
В 2015 году, при участии руководства Отдела, были осуществлены отчеты участковых уполномоченных полиции перед населением.
В целях координации взаимодействия проведено свыше 20 рабочих встреч с представителями органов местного самоуправления, правоохранительных органов Ольхонского, Баяндаевского и Эхирит-Булагатского районов.
Все проведенные мероприятия нашли свое отражение на страницах периодических изданий. Всего в СМИ размещено свыше 1000 информационных материалов, а также материалов профилактической направленности. Для информирования большего количества населения, активно используются доступные ресурсы сети Интернет.

Желаемые результаты оперативно-служебной деятельности по итогам работы за 2015 год были достигнуты, вместе с тем, по отдельным направлениям, принимаемые меры, в силу ряда объективных и субъективных причин, были недостаточны.
В течение 2015 года в дежурные части территории обслуживания поступило порядка 7 тысяч обращений и заявлений граждан и юридических лиц, что на 4,1% меньше, чем в 2014 году. В течении всего года был отмечен рост зарегистрированной преступности, всего возбуждено 1133 уголовных дела (+9,4%), из них основной массив в Эхирит-Булагатском районе 747 преступлений (+15,6%), в Баяндаевском зарегистрировано 216 (+12,5%), на территории Ольхонского района 171 преступление (-13,6%).
В течении 2015 год сотрудниками полиции всего раскрыто 611 преступлений (+8,9%). Принятыми мерами нам удалось повысить раскрываемость преступлений в целом, которая к окончанию отчетного периода составила 55,6% (АППГ-55,3%). Увеличение общего количества раскрытых преступлений стало возможным вследствие активизации работы на территории Эхирит-Булагатского района, где раскрыто на 17,6% преступлений больше, чем за 2014 год.
Из всего массива возбужденных уголовных дел, пятая часть относится к категории тяжких и особо тяжких составов, всего возбуждено 215 уголовных дел (+1,4%). Необходимо отметить, что раскрыто с направлением в суд 129 преступлений рассматриваемой категории, что на 19,4% выше показателя прошлого года.
По итогам 12 месяцев 2015 года отмечен рост регистрации преступлений средней тяжести на 11,1%. Рост преступлений рассматриваемой категории отмечен на всей территории обслуживания (Эхирит +13,3%, Баяндай +9,6%, Ольхон +4,9%).
В целях профилактики преступлений тяжкой и особо тяжкой категории, в течении 2015 года была активизирована работа по выявлению преступлений категории небольшой тяжести. В течении 2015 года на обслуживаемой территории зарегистрировано 426 преступлений указанной категории, что на 11,8% выше показателя прошлого года (Эхирит +21,7%, Баяндай +7,8%, Ольхон -10,8%).

Оценивая статистические показатели преступлений, совершенных против личности, необходимо отметить, что допущен рост фактов умышленных убийств, их количество на территории обслуживания возросло с 14 фактов за 12 месяцев 2014 года, до 16 в 2015 году (+14,3%), 11 из которых совершены на территории Эхирит-Булагатского района (+37,5%), 4  в Ольхонском (-20%) и 1 преступление в Баяндаевском районе (уровень АППГ). Раскрыто с направлением в суд 12 преступлений по фактам умышленных убийств (+20%), показатель раскрываемости указанных преступлений по итогам 12 месяцев 2015 года составил 80% (АППГ 76,9%).
На территории нашего обслуживания количество умышленных  причинений тяжкого вреда здоровью граждан  возросло с 26 фактов за 12 месяцев 2014 года, до 31 в 2015 году. Наибольший рост количества преступлений указанного вида отмечен на территории Баяндаевского района +250% (с 2 до 7), на территории Олхонского района зафиксирован рост на 25% (с 4 до 5). Не допущено роста лишь на территории Эхирит-Булагатского района, где снижение составило 5% (с 20 до 19). Показатель раскрываемости указанных преступлений по итогам 12 месяцев 2015 года составил 92,3% (АППГ 87,5%).
Необходимо отметить рост преступлений фактов умышленных убийств и причинений тяжкого вреда здоровью, совершенных на бытовой почве, всего совершено 17 таких преступлений (+64,7%), из них в Эхирит-Булагатском районе 11 (+63,6%), в Баяндаевском 5 (+100%), и только на территории Ольхонского района роста указанных преступлений не допущено, совершено 1 преступление (-100%).

Как и в предыдущие отчетные периоды, наибольший сегмент в преступности  приходится на преступления против собственности. За 2015 год на территории нашего обслуживания зарегистрировано 475 фактов краж чужого имущества (+1,1%), при этом, значительный рост в 11,3% зафиксирован на территории Баяндаевского района, рост в Эхирит-Булагатском районе составил 5,7%. На территории нашего обслуживания совершено 126 краж, сопряженных с проникновением (-33,7%), 83 кражи из квартир (-17,8%).
Предметами преступного умысла преступников, по прежнему, являются такие материальные ценности граждан, как денежные средства, сотовые телефоны и КРС. Практически каждая пятая совершенная кража- это кража сотовых телефонов, всего совершено 105 таких преступлений, рост указанных составов составил 31,3%, максимальный рост таких преступлений зафиксирован на территории Эхирит-Булагатского района и составил 68,9% (с 45 до 76).
На 29,6% возросло количество совершенных краж, предметом посягательства которых являются денежные средства граждан, максимальный рост таких преступлений зафиксирован на территории Баяндаевского района и составил 175% (с 8 до 22).
На территории нашего обслуживания зарегистрировано 83 кражи КРС, рост составил 53,7%, максимальный рост указанных составов отмечен на территории Баяндаевского района (+64,3%), на территории Эхирит-Булагатского района он отмечен на показателе 47,4%.
Принятые меры профилактического характера оказались недостаточны и в предупреждении иных составов имущественной направленности. На нашей территории зарегистрировано 3 факта разбойных нападений, 13 фактов незаконного завладения транспортными средствами (уровень АППГ), 14 умышленных поджогов (+7,7%), 22 факта мошеннических действий общеуголовной направленности (+10%).

         Отдельно считаю необходимым остановиться на преступлениях, связанных с незаконным оборотом оружия и совершенных с использованием оружия. В текущем году на территории Отдела зарегистрировано 20 преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия (-4,8%).
На территории нашего обслуживания зарегистрировано более 2,5 тысяч владельцев, которые имеют в собственности порядка 3,5 тысяч единиц огнестрельного оружия. В течение 2015 года, в ходе осуществления контроля за условиями хранения оружия и боеприпасов, по месту проживания граждан, проведена 2830 проверок владельцев огнестрельного оружия (+7,1%). В ходе проведения проверок пресечено 215 правонарушений (+6,4%), временно изъято за нарушение требований административного законодательства 208 единиц огнестрельного оружия (+15,5%). В соответствии с постановление губернатора Иркутской области в течение года проводились мероприятия по возмездному изъятию оружия у населения, принято от граждан  на добровольной, возмездной основе 17 единиц незаконно хранящегося огнестрельного оружия.
Всего на территории Эхирит-Булагатского района зарегистрировано 2 объекта разрешительной системы, которые имеют разрешение на хранение и использования служебного оружия и имеют в пользовании 5 единиц служебного оружия. В течении 2015 года проведено 8 проверок объектов разрешительной системы.

Следующим сегментом криминальной составляющей является незаконный оборот наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. В результате принимаемых мер, сотрудниками Отдела выявлено 23 преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (-11,5%), 16 из которых относятся к категории тяжких и особо тяжких преступлений (-27,27%), в том числе 2 факта сбыта (-66,6%). Из незаконного оборота изъято свыше 48 кг. наркотических  веществ растительного происхождения. Показатель раскрываемости преступлений по линии НОН составил 91,7% (АППГ 54,5%).

	 Далее остановлюсь на результатах работы по обеспечению защиты экономики территории обслуживания от преступных посягательств. За отчетный период,  сотрудниками полиции  выявлено 15 преступлений экономической направленности (+7,1%) из них 6 преступлений тяжкой и особо тяжкой категории (+20%), 2 преступления совершено в крупном и особо крупном размере (-50%), 5 преступлений коррупционной направленности (-28,6%), выявлено и пресечено 6 налоговых преступлений (+100%).

Отдельно считаю необходимым остановиться на результативности работы по противодействию преступности в сфере незаконного оборота леса и лесоматериалов. За 2015 год сотрудниками отдела выявлено 112 преступлений указанной категории (+40%). Установлено 65 лиц, совершающих преступления указанного вида (+116,7%), из которых 45 привлечены к уголовной ответственности (+50%). Возмещен материальный ущерб по оконченным уголовным делам на сумму свыше 4,5 млн. рублей (+460%).

Преступность, совершенная в общественных местах и дорогах представляет собой одну из сторон, характеризующих общекриминальную картину на обслуживаемой территории. Вместе с тем, складывающаяся криминальная ситуация крайне не стабильна, и, несмотря на принимаемые меры,  остается достаточно сложной.
Не принесла положительных результатов работа, направленная на профилактику «пьяной» преступности. На территории обслуживания Отдела четверть от всех преступлений, совершены в состоянии алкогольного опьянения, массив таких преступлений в отчетном периоде увеличился на 11,4% и составил 322 факта, данный показатель возрос на всей территории обслуживания (Эхирит +16,7%, Ольхон +14,3%, Баяндай +3,4%).
По-прежнему, отмечена криминальная активность лиц, ранее уже приступавших закон (+18,1%), всего ими совершено 372 преступления. Рост рецидивной преступности допущен на территории Эхирит-Булагатского района на 31,6%, на территории Баяндаевского района на 14%, тогда как на территории Ольхонского района отмечено снижение на 1,3%.
Вместе с тем, достигнуты определенные результаты по пресечению уличной, групповой преступности и преступности несовершеннолетних. За 2015 год в общественных местах  совершено 200 преступлений (-2%), в том числе, 111 преступлений на улицах (-4,3%). Несовершеннолетними всей территории обслуживания совершено 29 преступлений (-25,6%). Принимались определенные меры профилактического характера по предупреждению групповой преступности, в результате, снижение преступлений, совершенных группой лиц составило 14%.

	Одной из основных составляющих профилактической работы является выявление административных правонарушений, привлечение лиц к ответственности и проведение разъяснительных бесед с гражданами о недопущении противоправного поведения.
	Подразделениями МО выявлено более 20 тысяч административных правонарушений (+2,2%) (Эхирит  (+3,3%), Баяндай  (-0,4%), Ольхон  (+1,5%).
	Достигнута положительная динамика в выявлении и пресечении правонарушений в области охраны окружающей среды и природопользования (глава 8 КоАП РФ +45,7%), в области дорожного движения (глава 12 КоАП РФ +2,7%), в области предпринимательской деятельности  (глава 14 КоАП РФ +2%), в области незаконной миграции (ст.19.15 КоАП РФ +10,6%), увеличилось количество выявленных правонарушений, связанных с потреблением наркотиков без назначения врача (ст.6.9 КоАП РФ +20%).

В течение 2015 года аварийная ситуация на дорогах территории обслуживания оставалась крайне напряженная. В результате, рост количества зафиксированных ДТП составил 4%, на территории Эхирит-Булагатского района на 6,1%, на территории Ольхонского района на 5,5%.
При совершении ДТП погибло 24 человека (-7,6%), количество граждан, получивших различные телесные повреждения различной степени тяжести увеличено на 5,4%.
В течении 12 месяцев 2015 года на территории обслуживания допущено совершение 11 ДТП с участием несовершеннолетних детей (-15,3%). При совершении ДТП телесные повреждения различной степени тяжести получили 11 детей (-15,5%), 5 несовершеннолетних погибло (+150%).
За 12 месяцев 2015 года отделом ГИБДД МО проверено порядка 3 тыс.км. автодорог и улиц населенных пунктов территории обслуживания, выдано 268 предписаний должностным лицам дорожных, коммунальных и иных организаций на устранение выявленных недостатков в содержании и ремонте улично-дорожной сети. Привлечено к административной ответственности за нарушение содержания и ремонта автодорог  75 лиц, в том числе, 13 юридических.

В завершении своего отчета, считаю необходимым остановиться на ходе реализации утвержденных комплексных целевых программ профилактики правонарушений.

На обслуживаемой территории действуют  3 Муниципальные программы:

Эхирит:
1. «Укрепление общественной безопасности и снижение уровня преступности в МО «Эхирит-Булагатский район» в 2015-2019 годы». В 2015 году запланированное финансирование составило 80 000 рублей, сумма выделенных средств составила 43 000, столько-же освоено.
2. «Повышение безопасности дорожного движения в МО «Эхирит-Булагатский район» на 2015-2019 годы». Мероприятиями предусмотрено 607.875 рублей, профинансировано 415 146 рублей, столько-же освоено.
3. «Молодежная политика в МО «Эхирит-Булагатский район» на 2015-2019 годы», мероприятиями предусмотрено 108 000 рублей, профинансировано 19 000, столько-же освоено.

Баяндай.
[bookmark: _GoBack]1.Программа повышения безопасности дорожного движения в МО « Баяндаевский район»   на  2015-2017 годы»,  объем финансирования  на 2015 г. составил 90000 руб. , сокращено до 50000 руб. , на текущий период выделено    10 тыс. рублей, которые были реализованы на проведение конкурса ЮИДД.
 2. Программа «Профилактика правонарушений в Баяндаевском районе на 2015-2017 годы» ( объем финансирования на 2015 г. составлял 150000 руб. в ноябре 2015 г. сокращен до 50000 руб.) на текущий период выделено 50 тыс. рублей, освоены 50 тыс. рублей, или 100%, в том числе на:проведение рейдов и патрулирования -40000 руб.; посещение несовершеннолетними, состоящими на учете в ПДН СИЗО-1 г.Иркутска, кинотеатра – 10000 руб.
На территории обслуживания зарегистрирована и внесена в региональный реестр 1 «добровольная народная дружина» «Витязь», которая насчитывает 12 членов, дислоцируется на территории с.Баяндай, но вместе с тем, данная дружина не привлекается к участию в охране общественного порядка по причине отсутствия страховок жизни и здоровья членов ДНД. 27 ноября 2015 г. проведено рабочее совещание с участием представителя ДНД Долхонова М.И., определены график патрулирования,обязанности и права членов ДНД. Таким образом, на текущий период нормы Федерального закона от 02.04.2014 г. № 44-ФЗ « Об участии граждан в охране общественного порядка» остаются не реализованными.

Ольхон:

Программа профилактики преступлений и иных правонарушений на  2012-2016гг. На 2015 год данной программой было заложено в бюджет 49000 рублей на приобретение и установление видеонаблюдения в с.Еланцы. По состоянию на 13.04.2015 года две видеокамеры были установлены на улицах с.Еланцы и введены в эксплуатацию.
Программа повышения безопасности дорожного движения на 2012-2016гг. На 2015 год программой было предусмотрено выделение 57600 рублей, из них получено и реализовано 34600 рублей :
-11500 рублей на оборудование образовательных учреждений наглядными пособиями по безопасности дорожного движения;
-13300 рублей на проведение районного конкурса ЮИД «Безопасное колесо»;
-9800 рублей на приобретение световозвращающих приспособлений для учащихся  п.Хужир, общая стоимость;
-23000 рублй на приведение технических средств организации дорожного движения в соответствии с требованиями ГОСТ – не использованы.

Таким образом,  хочу отметить, что на данном этапе был принят ряд мер по улучшению результатов оперативно-служебной деятельности.  По ряду направлений оперативно-служебной деятельности была достигнута положительная динамика, ряд вопросов остается пока не решенным.
Приоритетными остаются задачи, направленные на предупреждение, пресечение, раскрытие и расследование тяжких и особо тяжких преступлений, преступлений средней и небольшой тяжести, а так же направленные на пресечение совершения преступлений поднадзорным и подучетным элементом. Остаются актуальными вопросы противодействия преступности в сфере экономики, безопасности дорожного движения.

Уважаемые приглашенные, основная наша совместная задача- это защита общества от преступных посягательств, защита жизни, здоровья и собственности граждан. Уверен, что совместными усилиями судебных, надзорных, правоохранительных органов и органов местного самоуправления, нам удастся обеспечить надлежащий контроль над криминогенной ситуацией территории нашего обслуживания.

Благодарю за внимание.